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Etkil i  okuma, düşünme, anlama ve i fade etme becerisinde önemli  bir  yeri  olan edebiyat  dersi ; 
estet ik zevkin gelişmesi ,  kültürel  değerlerin somut olarak ifade edilmesi  ve yorumlanması ,  sürdürülen 
hayatın farklı  bir  dikkat  ve duyarl ı l ıkla dile  getir i lmesi  bakımlarından önemlidir.  Edebiyat  dersi 
müfredatında edebiyat  tarihi  de mühim bir  yer tutmaktadır.  Ancak dersin genel  amaçları  göz önünde 
bulundurulduğunda,  l i teratürde derste uygulanan yöntemlerin,  kazanımları  elde etmede yetersiz 
kaldığı  görülmektedir.  Öğrencilerin ezbere dayalı  eğit im sistemi yerine bizzat  bi lgiyi  kendisi  keşfederek 
özümsemesi  gerekmektedir.  Araştırmamızda örnek uygulama olması  bakımından Türk dil i  ve edebiyatı 
dersinin bölümlerinden Servet- i  Fünûn edebiyatının öğrencilere kavratı lmasında dönemin sanatçı larından 
H. Ziya’nın “Mai ve Siyah” romanına ayrıca bir  materyal  iş levi  yüklenerek edebi  dönemin sanat anlayışını , 
sosyal-siyasi-kültürel  durumunu, üslup özell iklerini  kavratmada somutlaştır ıcı ,  etki l i  bir  materyal  olarak 
kullanılmasının imkânları ,  eleşt irel  okuma ve metin tahli l i  yöntemleri  kullanılarak ortaya konulmuştur. 
Literatüre ve romana dayalı  ortaya koyulan veri ler,  ayrıca ders öğretmen ve öğrenci  görüşüne sunularak 
test  edilmiştir.  Roman analiz edildiğinde i lgi l i  dönemin özell ikleri  bi lgi  ve uygulama olarak iki  şekilde 
karşımıza çıkmaktadır.  Servet- i  Fünun sanatçı larının düşüncelerini ,  sosyal  hayatlarını ,  kişi l iklerini  ve 
dönemin yapısını  anlatan etkil i  sözler  ve yaşam kesit leri  okuyucuya sunulmaktadır.  Şi ir  poetikalarıyla 
roman karakterlerinden Hüseyin Nazmi,  Tevfik Fikret’ i ;  Raci ,  Muall im Naci’yi ,  Ahmed Cemil ,  Cenap 
Şehabett in’ i  temsil  etmektedir,  bu bakımdan romanın Servet- i  Fünûn edebiyatını  öğrencilere öğretmede 
etkil i  olacağı  sonucuna varı lmıştır.  Bu gibi  özell iklere sahip eserlerle  edebiyat  bi lgi lerinin çok daha akılda 
kalıcı  hâle geleceği  sonucuna varı lmıştır.

Anahtar Sözcükler:  Mai ve Siyah,  Servet- i  Fünûn,  Eleştirel  Okuma, Etkil i  Öğretim.

Literature course has an important place in effective reading,  thinking,  understanding and expression 
skil ls ;  i t  is  important for the development of  aesthetic  taste,  for  expressing and interpreting cultural  values 
in a concrete way,  and for expressing the l iving l i fe  with different attention and sensit ivity.  The history 
of  l i terature also has an important place in the curriculum of the l i terature course.  However,  considering 
the general  objectives of  the course,  i t  is  seen in the l i terature that  the methods applied in the course are 
insufficient  to obtain gains.  Instead of  a  rote-based education system, students must discover and absorb 
information by themselves.  In our study,  in terms of  exemplary practice,  Servet- i  Fünûn l i terature,  one 
of  the sections of  Turkish Language and Literature Course,  was introduced to H. Ziya’s  novel  “Mai and 
Siyah” who is  an art ist  of  the period and the possibil i t ies  of  using i t  as  an embracing,  effective material 
in comprehension have been demonstrated by using crit ical  reading and text  analysis  methods.  The data 
presented in the l i terature and novel  were also tested and presented to the teachers and students.  When 
the novel  is  analyzed,  the characterist ics  of  the relevant period appear in two ways as information and 
practice.  Servet- i  Fünun artists ’  thoughts,  social  l ives,  personalit ies  and the structure of  the period,  tel l ing 
the effective words and l i fe  sections are presented to the reader.  Hüseyin Nazmi,  one of  the novel  characters 
with poetics ,  Tevfik Fikret ;  Raci ,  Muall im Naci ,  Ahmed Cemil ,  Cenap Şehabett in represent,  in this  respect , 
i t  is  concluded that  the novel  wil l  be effective in teaching Servet- i  Fünûn l i terature to students.  I t  has been 
concluded that  l i terary knowledge wil l  become more memorable with such works.

Keywords:  Mai and Siyah,  Servet- i  Fünûn,  Crit ical  Reading,  Effective Teaching.
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1. GİRİŞ
Edebiyat  eğit imi;  bireylerin estetik zevklerinin 

gelişt ir i lmesini ,  kültürel  değerleri  benimsemelerini 
ve yorumlamalarını ,  sürdürülen hayatı  farklı  bir 
şekilde dile  getirmeleri  açısından oldukça önemlidir. 
Edebi  eser,  di l le  gerçekleşen güzel  sanat  ürünüdür. 
Özgünlüğü de tarih ve kültür i le  olan yakınlığından 
almıştır.  Edebî  metin,  sanatın ve kültürün bir 
arada bulunduğu alanda oluşur.  Zaten dil ,  kültür 
alanının hem yapı taşı  hem de ifade yöntemidir. 
Bu durum edebiyat  eğit imine,  kültür ve sanat 
eğit imi arasında ayrı  bir  önem kazandırmaktadır. 
Edebi  metinler,  sanat  aracı l ığıyla kültürel  değerleri 
yaşamın gerçekliğinden hareketle  somutlaştır ır. 
Edebiyat  dersi  programı,  Türk edebiyatı  derslerinde 
öğrencilerin metinleri  önce çözümlemeleri ;  anlam 
ve anlatım bakımlarından incelemeleri ;  sonra da 
elde ett ikleri  bu bilgi ler  üzerinden yorumlamalarını 
sağlamak amacıyla hazırlanmıştır.  Öğrencilerin 
Türk edebiyatı  derslerinde amacını  ve nitel iğini 
bi lmeden ezberledikleri  bi lgi ler  yerine metin tahli l i 
yapma, eleşt irel  okuma ve anlama beceri lerini 
kazanmaları  ve bunlardan yararlanarak yaşamın 
zevkine varmaları  amaçlanmıştır   (MEB 2011) . 

Ortaöğretim 9.-12.  s ınıf lar  Türk edebiyatı  dersi 
öğretim programı (MEB 2011) ,  “Tarih İçinde Türk 
Edebiyatı” ünitesinde hedeflenen kazanımların 
bazıları  şunlardır : 

• Uygarl ık tarihiyle edebiyat  tarihi  arasındaki 
i l işki leri  açıklar.

• Türk edebiyatının dönemlere ayrı lmasının 
sebeplerini  açıklar.

• Edebi  dönemlerin zihniyetle  i l işkisini 
sorgular.

• Edebi  dönemleri  bel ir leyen hâkim zihniyeti 
açıklar.

• Türk edebiyatındaki  dönemlerin ayırıcı 
özell iklerini  bel ir ler.

Edebiyat  dersinin amaçları  içerisinde yer alan 
edebiyat  tarihi  ve dönemleri  bi lgi lerinin ezbere 
dayalı ,  öğretmen merkezli  bir  eğit im yöntemi 
i le  öğrencilere veri lmesi  öğrencilerin konuları 
kavramasında zorluk yaşatmaktadır.  Bunun yerine 
öğrencilerin edebiyat  dersi  müfredatında da yer 
alan konuların kurgulanarak okuyucuyu olay 
içinde yaşatan roman ve öyküler yoluyla anlatıp 
kavratmak çok daha kolay olacaktır.  Örneğin edebi 
akımların özell iklerini  bi lgi  olarak vermek yerine 
bu edebi  akımların en iyi  temsilcisi  nitel iğinde 
eserleri  edebiyat  halkası  (Karatay 2015)  gibi 
nitel ikl i  okumaya teşvik edici  yöntemlerle okutup 
üzerinde düşündürmek öğrencilerin hem ders 
konusunu önündeki somut örnek i le  bizzat  kendi 
çabası  i le  özümseyerek öğrenmesini  sağlayacak 

hem de okuma al ışkanlığını  kazanmasında yardımcı 
olacaktır.

Ortaöğretimde 4 yı l  boyunca Türk edebiyatı 
dersi  adı  alt ında günümüz Türk edebiyatının 
oluşumunda etkil i  olan edebi  dönemler önemli 
bir  yer tutmaktadır.  Modern Türk edebiyatının 
oluşumunda mühim bir  evre olan Servet- i  Fünûn 
edebiyatı  gerek kullanılan dil ,  gerekse sanat 
anlayışı  olarak öğrenciler  tarafından kavranması 
zor bir  konu durumundadır.  Döneme adını  veren 
Servet- i  Fünûn dergisi  i lk çıktığı  dönemlerde 
fen dergisi  olarak yayınlanmıştır.  Bu dergi 
Tevfik Fikret  yazı  iş leri  müdürlüğüne geldikten 
sonra sadece bir  dergi  olmakla kalmayarak Türk 
edebiyatının yenileşme sürecinde önemi göz ardı 
edilemeyecek olan bir  organ hâline gelmiştir 
(Memic ve Doğan 2016) .  Servet- i  Fünûn edebiyatı 
1896 – 1901 yı l larını  kapsamaktadır.  Bu edebiyat 
Servet- i  Fünûn dergisi  çevresinde toplanan;  Tevfik 
Fikret ,  Cenab Şahabeddin,  Ali  Ekrem, Süleyman 
Nesib gibi  şairler  i le  Halit  Ziya,  Mehmed Rauf, 
Hüseyin Cahit ,  Ahmet Hikmet ve Safveti  Ziya 
gibi  yazarların hazırlamış olduğu eserlerden 
oluşmaktadır  (Çakır  2009) .  Bu dönemde “Sanat 
sanat  içindir.”  anlayışı  benimsenmiştir.  Eserlerde 
genel  olarak bireysel  konular iş lenmiş,  toplumsal 
konulara değinilmemiştir.  Dönemin siyasi  yapısı 
yazar ve şairlerin toplumsal  olayları  içeren 
eserler  kaleme almalarını  engelleyerek bireyin 
iç  dünyasına yönelmelerine neden olmuştur. 
Servet- i  Fünûn yazarları  eserlerinde ağır  bir  dil 
kullanmışlardır.  Halk dil iyle yazma geleneği  bir 
kenara i t i lmiş,  konuşma dil inden uzak,  Servet- i 
Fünûncular arasında anlaşı lan saklı  bir  ş i ir  di l i  ve 
üslup meydana gelmiştir  (Memic ve Doğan 2016) .  
Cümlelerinde ara ara Fransızca ve Arapça kelimeler 
bulunmaktadır.  Söz diziminde yenil ikler  yapmışlar, 
kesik cümleler  kullanmışlar,  s ı fat ları  ismin sonunda 
kullanmışlar,  f i i ls iz  cümleler  oluşturmuşlar “ve” 
bağlacına,  “ah” ve “oh” gibi  ünlemlere cümlelerde 
sıkça yer vermişlerdir.  Cümleleri  uzun yazmışlardır. 
Şi ir  ve romanlarında düş-gerçek i l işkisine 
sıkça rastlanmaktadır.  Romanda realizm yani 
gerçekçil ik,  ş i ir lerinde ise Parnasizm ve Sembolizm 
bulunmaktadır.  Parnasizm şi irde gerçekçil ik 
sembolizmde kapalı  anlatım-sembolik anlatım 
anlamına gelmektedir.   Aruz ölçüsü bu dönemde de 
bulunmaktadır.  Fakat  şairler  ş i ir lerinde tek bir  aruz 
ölçüsü kullanmaktansa her duygu için farklı  aruz 
ölçüsü kullanmayı uygun görmüşlerdir.  Servet- i 
Fünûn edebiyatının en önemli  özell iklerinden biri 
de yazar ve şairlerin edebi  eserde şekil  bütünlüğüne 
ve mükemmelliğine,  di l  ve üsluba,  bu doğrultuda 
da ahenk ve musikiye önem vermiş olmasıdır  (Çakır 
2009) .  Edebiyat  tarihimizde Servet- i  Fünûn devrinin 
diğer dönemlerden farkını  ve önemini  Akyüz 
(1990,  88)  şu şekilde i fade eder:  “Servet- i  Fünûn 
yahut Edebiyat- ı  Cedide devri ,  Türk edebiyatında 
1860’tan beri  devam eden Doğu-Batı  mücadelesinin 
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YARARLANMA: MAİ VE SİYAH İLE SERVET-İ FÜNÛN ÖRNEĞİ

kesin sonucunu -  Batı  edebiyatının lehine olarak- 
tayin eden sonuncu safhasıdır.  Gerçekten pek 
yoğun ve pek dinamik çal ışmalarla geçen bu sıcak 
safhanın sonunda Türk edebiyatı ,  gerek zihniyet , 
gerek temalar ve gerekse teknik bakımlardan 
tamamıyla Avrupai  bir  mahiyet  kazanabilmiştir.”  Bu 
dönemde ön plana çıkan türlerden biri  de romandır. 
Tanzimat Döneminde i lk örnekleri  veri lmeye 
çal ış ı lan romanın bu dönemde Batı l ı  yöntemlere 
uygun Avrupai  örnekleri  başarıyla sergilenir.  Türk 
edebiyatında “romancıl ığın babası” olarak kabul 
edilen Halit  Ziya Uşaklıgi l ’ in bu başarıda oldukça 
önemli  bir  payı  vardır   (Baş 2010) .

Halit  Ziya Uşaklıgi l  batı l ı  anlamda i lk roman 
olan ve dönemin basın,  edebiyat  ve şi ir  hayatıyla 
i lgi l i  önemli  gözlemleri  içeren Mai ve Siyah 
kitabını  yazarak edebiyat  dünyasında tanınmıştır. 
Halit  Ziya Mai ve Siyah kitabında Servet- i  Fünûn 
edebiyatını  ve dönemini  romanın başkarakteri  olan 
Ahmed Cemil’ in gözünden anlatmıştır.  Dolayısıyla 
Mai ve Siyah romanını  okuyarak Servet- i  Fünûn 
dönemi özell iklerini ,  sanat  anlayışını ,  zihniyetini , 
yaşanan dönemin sosyo-kültürel  hayatını , 
sanatçı larının yaşamlarından kesit leri  vb.  pek çok 
hususa dair  bi lgiyi  kolayca kavramak mümkündür.  
Halit  Ziya Uşaklıgi l  Mai ve Siyah romanında 
dönemin yazar ve şairlerini  tek tek anlatmak, 
dönemin özell iklerini  her yönüyle temsil  etmek 
yerine Ahmed Cemil  karakterini  oluşturmuştur. 
Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı  (2011) ,  “edebi 
devir,  kişi l ik ve metin hakkında önceden 
hazırlanmış bi lgi leri  vermenin beklenen yararı 
sağlamadığı  düşüncesiyle;  öğrencilerin metinleri 
çözümleyerek kendi kendilerini  zevk,  anlayış , 
beceri  ve bi lgi  bakımlarından zenginleştirmelidir” 
demektedir.  Türk dil i  ve edebiyatı  dersinin 11. 
s ınıf  müfredatında yer alan ve Türk edebiyatına 
yön veren önemli  devirlerden olan Servet- i  Fünûn 
dönemini ,  dersin amaçları  doğrultusunda Mai ve 
Siyah romanı i le  kalıcı  ve etkil i  şekilde öğrenmek 
mümkündür.  Büyük hayaller  ve umutlarla başlayıp 
hayal  kır ıkl ığı  iç inde son bulan Servet- i  Fünûn 
dönemi gibi ,  mai  yı ldızl ı  bir  gecede başlayıp siyah 
bir  gecede son bulan romanın adındaki  “mai” 
Ahmed Cemil’ in ve temsil  ett iği  Servet- i  Fünûn 
şairlerinin hayallerini ,  “siyah” ise hayat( lar) ının 
gerçeklerini  yansıtmaktadır  ki  Servet- i  Fünûn 
edebiyatı  da büyük hayallerle  başlayıp,  Hüseyin 
Cahit ’ in Fransızcadan çevirdiği  “Edebiyat  ve 
Hukuk” adlı  yazının dergide yayımlanması  ve 
bu durum sonucunda Servet-  i  Fünûn dergisinin 
kapatı lmasıyla (Ekim 1901 Sayı  553)  son bulmuştur 
(Kıl ıç  Gündoğdu 2009) .  Mai ve Siyah romanı bu 
haliyle içerik ve üslup olarak aynı  zamanda etkil i 
bir  öğretim materyali  özell iği  taşımaktadır.

1.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi
Çeşit l i  yönlerden bil inçl i ,  kendinden emin 

ve başarı l ı  bireyler  yetişt irmenin önemi her 
geçen gün artmaktadır.  Öğretim sürecinin her 
aşamasında öğrencilerin bireysel  ve grup halinde 
öğrenme, eleşt irel  düşünme ve okuma beceri lerinin 
gelişt ir i lmesi  öğrencilerin bi l inçl i  bireyler 
olarak yetişmelerini  sağlar.   Edebi  eserler  i le 
birl ikte eleşt irel  düşünme ve okuma beceri lerinin 
gelişt ir i lmesi  eskiye dayanan bir  yöntemdir. 
(Karatay 2015) .  Türk edebiyatı  dersi  konularının 
etkil i  öğrenil ip özümsenmesinde de konuyla 
i lgi l i  kitaplar büyük öneme sahiptir.   Halit  Ziya 
Uşaklıgi l ’ in Mai ve Siyah romanı bu nitel ikte bir 
romandır.  9 . -12.  s ınıf  müfredatında öğrencilerde 
(MEB 2011) : 

1 .  Servet- i  Fünûn edebiyatını  etki leyen sosyal , 
s iyasal  ve kültürel  ortamın yapısını  açıklar,

2 .  Servet- i  Fünûn dönemini  etkileyen sanat, 
edebiyat  ve düşünce akımlarını  metinlerden 
hareketle  belir ler,

3 .  Servet- i  Fünûn edebiyatının Tanzimat 
edebiyatından ayrı lan yönlerini  açıklar.

gibi  davranışlar  kazandırmak hedeflenmiştir.  Bu 
hedeflere ulaşmada dönemin romanı Mai ve Siyah’ın 
önemli ,  zengin bir  materyal  özell iği  taşıdığını 
ortaya koymak amacıyla metin tahli l i  yoluyla Mai 
ve Siyah romanında Servet- i  Fünûn edebiyatının 
izleri  aranacak,  romandan al ıntı larla ve kaynaklara 
dayanarak ortaya konulmaya çal ış ı lacaktır.  Bi lgi 
aktarımı yerine Mai ve Siyah romanı atmosferinden 
çeşit l i  örnekler vererek Servet- i  Fünûn edebiyatı 
özell iklerini ,  dünya görüşünü,  sanat  anlayışını 
somutlaştır ıp ve daha anlaşı labil ir  hale getirmek, 
elde edilen veri leri  eğit im-öğretim sisteminin 
hizmetine sunmak ve örnek olmak bakımından 
önemli  bir  çal ışmadır.

2. MATERYAL VE METOT
Servet- i  Fünûn edebiyatı  ve Mai ve Siyah romanı 

hakkında ayrıntı l ı  l i teratür taraması  yapılmıştır. 
Araştırmalardan sonra Halit  Ziya Uşaklıgi l ’ in Mai 
ve Siyah romanı eleşt irel  okuma ve metin tahli l i 
yöntemleri  i le  analiz edilerek okunmuştur.  Metin 
tahli l i ,  metin çal ışmalarının son aşaması  olup 
günümüzde metin incelemesi ,  metin çözümlemesi 
olarak da bil inmekte ve kullanılmaktadır.  Metin 
incelemelerinde,  metnin biçim özell iklerinden, 
içeriğinden,  edebî  sanatlarından,  sanatçının iç 
dünyasından,  sanatçının toplum ve dönemle 
olan i l işkisinden,  dolayısıyla metinin içerisinde 
oluşturulan hayal ,  duygu,  düşünce dünyasından 
vb.  özell iklerinden bahsedildiği  görülür (Mengi 
2007) .  Romanda Servet- i  Fünûn edebiyatının çeşit l i 
açı lardan özell iklerini  somutlaştıran,  ön plana 
çıkan i lgi l i  bölümler not  al ınmıştır.  Tespit  edilen 
devir  özell ikleri  ve sanat  anlayışı ,   l i teratürdeki 
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bilgi lerle  karşı laşt ır ı lmış ve böylece Mai ve Siyah 
romanında Servet- i  Fünûn edebiyatının yansımaları 
ortaya konulmuştur.

3. BULGULAR
Bu araştırma,  Mai ve Siyah romanı,  Can 

Yayınlarının 2016 yı l ı  baskısı  üzerinde yapılmıştır.

Servet- i  Fünûn edebiyatında şairler  anlatı lmak 
isteneni  sadece anlam olarak değil  de ses olarak 
da anlatı lmasını  istemektedirler.  Bu düşünceyi 
romanda 24–25.  sayfalarında Mir ’at ı  Şuun on 
birinci  senesine giri lmesi  üzerine sadece gazete 
yazarlarına veri len ziyafette Ahmed Cemil  şu 
i fadelerle  anlatmaktadır :

“Bilseniz,  ş i ir in nası l  bir  dile  muhtaç olduğunu 
bilseniz!  Öyle bir  dil  ki… Neye benzeteyim 
bilmem! Söyleyen bir  ruh kadar açık olsun,  bütün 
kederlerimize,  sevinçlerimize,  düşüncelerimize, 
o kalbin bin türlü inceliklerine,  düşüncenin bin 
çeşit  derinliklerine,  heyecanlara,  öfkelere tercüman 
olsun;  bir  dil  ki  bizimle birl ikte gurubun hüzünlü 
renklerine dalsın düşünsün,  bir  dil  ki  ruhumuzla 
birl ikte bir  yasın umutsuzluğuyla ağlasın.  Bir 
dil  ki  s inirlerimizin heyecanına eşl ik ederek 
çırpınsın… Haniya bir  kemanın tel inde tutulamaz 
anlaşı lamaz bir  kural  alt ına al ınamaz ezgiler  olur 
ki  ruhu t i tret ir… Haniya fecirden evvel  ufuklara 
hafif  bir  renk kaynaşmasıyla dağılmış sisler  olur ki 
üzerlerinde resmolunamaz,  bel ir lenemez yansımlar 
uçar;  bakışlara öpücükler serper… Haniya bazı 
gözler  olur ki  sonsuz karanlıklarla dolu bir 
ufka açı lmış kadar ölçülemez,  nerede biteceğini 
anlamanın mümkün olmadığı  derinlikleri  vardır, 
duyguları  yutar… İşte bir  dil  ist iyoruz ki  onda o 
ezgiler,  o renkler,  o derinlikler  olsun.  Fırt ınalarla 
gürlesin,  dalgalarla yuvarlansın,  rüzgârlarla 
sarsı ls ın;  sonra veremli  bir  kızın yatağı  kenarına 
düşsün ağlasın,  bir  çocuğun beşiğine eğilsin gülsün, 
bir  gencin umutla parlayan bakışına saklansın.  Bir 
dil… Oh! Saçma söylüyorum, sanacaksınız,  bir  dil 
ki  sanki  bütünüyle insan olsun.”

Şairler,  o dönemde şi irde tek bir  aruz ölçüsü değil 
de her duyguyu için farklı  ‘aruz kalıbı  kullanmak 
istemişlerdir.  Bu durumu da romanda 107.  sayfada 
Ahmed Cemil ,  Hüseyin Nazmi’ye şu i fadelerle 
açıklar.

“…Mesela hüzünlü bir  parça ‘ feülün feülün 
feülün’  ölçüsüyle üzüntülü bir  edada sürüklene 
sürüklene gidip dururken sonra ‘mefailün fei latün 
mefailün fei lün’  ölçüsüyle bir  duygu taşıması ,  bir 
i fade hiddeti ,  bir  nazım fışkırması ,  daha sonra 
‘müstef ’ i lün müstef ’ i lün’le  bir  sessizl ik;  sonra 
mesela ara yere girivermiş bir  ıst ırap hıçkırığı , 
sanki  mızrabın bir  hiddet çimdiğini  andıran tek bir 
‘ulün’…”

Servet- i  Fünûn edebiyatında öne çıkan bir  diğer 
konu ise düş -  gerçek çatışmasıdır.  O dönemin 
yazarlarında da Mai ve Siyah romanında da 
hayal  ve gerçek iki lemlerine rastlanılmaktadır. 
Romanda sayfa 167’de Ahmed Cemil’ in Bon 
Marché’de Hüseyin Nazmi’nin kardeşi  Lamia’yla 
karşı laşt ıktan sonraki  düşünceleri  bu konuya örnek 
olarak gösteri lebil ir :

“…Zihninde bu şi ir  dinletisi  iç in özel  bir  oda 
düzenliyor,  Lamia’yı  orada bir  kanepeye oturtuyor, 
kendisi  de ta ayaklarının dibine küçük bir  ayak 
iskemlesine oturuyor;  sonra t i trek bir  aşk sesiyle 
bütün düşüncelerinin,  duygularının bi leşkesi 
olan bu şi ir  parçalarını  bir  sevda ezgisi  gibi  onun 
üzüntülü gözleri  alt ında okuyordu.  Ah! O sevda 
dakikası !  Acaba mahrum hayatında o mutlu saat 
çalacak mı? Alnında bu soru bir  endişe çizgisi 
oluşturuyordu.  Kendi kendine,  ‘Niçin onun benimle 
evlenmesini  istemesinler?’  diyordu.  O da kendisini 
sevmiyor mu? Bir  saat  önce o kendisine gülümseyen 
gözlerde bir  gizl i  kapılma manası  hissolunmuyor 
muydu? Bu aral ık,  ta  yanı  başında koşan bir  kız 
kumların üzerine yüzükoyun düştü.  Başını  çevirdi , 
çocuk ir i  mai gözleriyle ona bakıyordu,  yerinden 
kalktı ,  çocuğun el lerinden tuttu,  kaldırdı… Bu olay 
onu gerçeğe döndürmüş oldu.” Ancak romanın 
sonunda Lamia’nın başka birisiyle evlenmesi , 
Ahmed Cemil’ in hayalinin gerçekleşememesine 
neden olmuştur.

Ayrıca 105.  sayfadaki  Ahmed Cemil’ in kafasında 
tasarladığı ,  uzun zamandır yazmak istediği  ancak 
her yazdığında bir  şeylerin eserinde eksik olduğunu 
düşündüğü, romandaki i fadeyle “beyninin içinde 
bir  çocuk gibi  yaşatıp büyüttüğü,  her dakika 
işleyip süslediği” eser hakkındaki  düşünceleri  de 
bu konuya veri lebilecek bir  başka örnektir. 

“Zihninde düzenlediği  temel pek sadeydi: 
Bir  taze ruh ki  hayata bir  umut parı l t ıs ıyla 
açı l ıyor,  güya gökyüzünün el  değmemiş göğsüne 
güneşin öpücüğünden,  onun sevda dudaklarının 
dokunuşundan tutuşmuş bir  bahar sabahı… Fakat 
sonra yavaş yavaş ufuklar yanmaya,  etrafa bir  ateş 
havasının baygınlıkları  yayılmaya başl ıyor,  o saf  ve 
taze ruha hayatın i lk dertleri  yavaş yavaş sokuluyor. 
Hayat kavgası… Daha sonra ümit  güneşi  o kırı lmış 
kalbin emel yıkıntısına hüzünlü bir  ayrı l ık bakışıyla 
süzülüp gidiyor:  O zaman sonucun kara bulutları… 
İşte eser buydu, bu eserle Ahmed Cemil  insan 
hayatını  yazmak ist iyordu;  başından sonuna kadar 
bir  ş i ir  ki  bir  gülümseyişle başlasın,  bir  damla 
gözyaşıyla son bulsun.”  Ve yine bu hayalini  de 
Lamia’nın başka birisiyle evleneceğini  öğrendikten 
sonra bir  işe yaramayacağını  düşünerek şi ir  kitabını 
sobaya atarak yakmıştır.

Servet- i  Fünûn şairleri  ş i ir lerinde daha süslü 
ve i lgi  çekici  kel imeler kullanmak istemişlerdir. 
Bunun romandaki bir  örneği  134.  Sayfadaki  Ahmed 
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Cemil’ in bu konu hakkındaki  düşüncelerinden 
anlayabil ir iz . 

“Bu âlemde bir  hoşluk olmak gerekse onun bir 
başka tarzda olmasını  gerekeceğini  düşünürdü. 
Onda bir  hastal ık vardı ,  her şeyde hatta yoksullukta, 
fuhuşta bi le  bir  süs,  bir  zarafet  olmasını  isterdi . 
Temelde çirkin olan bu şeylerin hiç  olmazsa aldatıcı 
gösteri leri  olması  lazım geleceğine inanırdı .”

Bu dönemin şairleri  hayal  ett ikleri  ş i ir leri  mevcut 
kelimelerle yazamayacaklarını  düşündüklerinden 
bil inmeyen,  daha i lgi  çekici  ve anlam bakımından 
daha zengin kelimeler istemişlerdir.  Bu konu Mai ve 
Siyah romanında da sayfa 142’de Ahmed Cemil’ in 
şi ir  yazmak için kelime arayışında şu ifade i le 
bel irt ir.

“Bir  aral ık dil i  dar buldu.  Yeni  düşünceler 
için yeni  kelimeler gerektiğinde ısrarl ıydı .  ‘Eski 
kel ime alt ında düşüncelerin tazeliği  görülemez. 
Dikkatten kaçar. ’  derdi ,  sözlüklere sarı ldı ,  sayfaları 
çevirdikçe öyle şeyler  buldu ki  şaşt ı .  Bunlar niçin 
sözlük köşelerinde unutulmuş? Ne güzel  şeyler 
keşfett i !  Kimisinin bir  düşüncesinin uyuşmasıyla, 
bazısının var olanlara üstünlüğüne,  bir  bölümünün 
de yenil iğine kapılarak bunları  sahiplenmek 
istedi .  Kendi kendisine,  ‘Beni  kelime uydurmakla 
suçlayacaklarmış.  Anlamayanlar suçlasın.  Sözlüğün 
havsalasına sığamayacak kadar garip kelimeleri 
bir  yere toplayan eski  zaman düz yazı  ustalarıyla 
benim yapacağım şey arasındaki  sanat  farkını 
elbette anlayan olur ’  derdi .” 

Mai ve Siyah romanında görülen bir  diğer 
özell ik ise ‘ah,  oh,  of ’  gibi  i fadelerin bulunmasıdır. 
Romanda bu ifadeler  s ıkl ıkla görülmektedir. 
Bunlardan bazıları  sayfa 42’deki ;

 “O zamana kadar henüz hayatın i lk bölümünü 
bile  okumamıştı ,  Ah!  Okulda geçirdiği  zamanlar.” 
İfadeleri  i le  sayfa 176’daki ;

“Varl ığının ta derinliklerinde ruhunu keşfedip 
de onu kopararak kahredici  bir  pençe içinde sıkan, 
ezen,  öldüren fakat  tat l ı  bir  azap içinde öldüren o 
siyah gözlerin karşısında bir  dakika daha bulunmak, 
ona,  ‘evet ,  biraz daha sık,  biraz daha öldür,  oh! 
Sarhoş oluyorum, öldükçe hayat buluyorum!’ 
demek isterdi .”  i fadeleri  bulunmaktadır.  Ayrıca bu 
konu hakkında kitabın 59.  128.  ve 134.  sayfalarında 
da örnekler görülmektedir.

Servet- i  Fünûn edebiyatında şairler  ş i irde 

duygu ve düşünceleri  kel imelerle i fade ederek 
adeta bir  resmini  yapmaya çal ışmışlardır.  Romanın 
el imizdeki  baskısının 105.  sayfada bu konunun açık 
bir  örneği  bulunmaktadır :

“Fakat istediğini  yapamamaktan,  düşündüğünü 
kalemine resmettirememekten kaynaklanan bir 
umutsuzlukla her yazdığı  parçadan sonra o parçaya 
veremediği  ruhun yasını  tutardı .”

 Yukarıda veri len örneklerle batı l ı  anlamda 
yazılan i lk roman olan Mai ve Siyah romanının 
Servet- i  Fünûn edebiyatı  özell iklerini ,  edebiyatın 
kurmaca gücüyle somutlaştır ıp yansıtan bir  roman 
olduğunu söylemek mümkündür ki  bu bilgi ler 
l i teratürde roman i le  i lgi l i  bel irt i lmiş özell iklerle 
örtüşmektedir.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Halit  Ziya Uşaklıgi l ’ in Mai ve Siyah romanının 

Servet- i  Fünûn edebiyatı  döneminde ve bu 
dönemin öğreti lmesindeki  önemi büyüktür.  Mai 
ve Siyah romanını  incelediğimizde romanın 
Servet- i  Fünûn edebiyatı  döneminde yazılan şi ir 
ve romanların özell iklerini  kapsadığı  örneklerle 
açıklanmıştır  ve yine roman incelendiğinde Servet- i 
Fünûn dönemindeki  yazar ve şairlerin sosyal 
hayatlarını ,  ş i ir  ve roman yazma sanatı  hakkındaki 
düşüncelerini ,  hayal  ve gerçek çatışmalarını 
yansıtt ığı  açıkça görülmektedir.  Sonuç olarak Mai 
ve Siyah romanı Servet- i  Fünûn edebiyatını  her 
yönden yansıtmaktadır.  Servet- i  Fünûn edebiyatı 
konusu işlenirken 11.  s ınıf  öğrencileri  tarafından 
Mai ve Siyah romanının eleşt irel  ve analit ik 
bir  şekilde okunması  dönemin özell iklerini 
kavranmasına,  zihninde canlandırmasına yardımcı 
olacağı  görülmektedir.  Halit  Ziya Uşaklıgi l ’ in Mai 
ve Siyah romanının Servet- i  Fünûn edebiyatının 
önemli  bir  parçası  olduğu,  romanın içerisinde 
Servet- i  Fünûn edebiyatının özell iklerini  taşıyan 
çok sayıda örnek olduğu,  romanın adeta Servet- i 
Fünûn’un kurgusal  yansıması  olduğu tespit 
edilmiştir.  Türk edebiyatının önemli  devirlerini 
daha iyi  anlama konusunda bu gibi  romanların ayrı 
bir  iş levi  bulunmaktadır.  Buna dayanarak Mai ve 
Siyah romanının özell ikle 11.  s ınıf ların konusu olan 
Servet- i  Fünûn işlenirken okutulması  ve üzerinden 
örneklerle somutlaştır ı larak konunun daha i lgi 
çekici ,  anlaşı labil ir  bir  hâle gelmesi  mümkündür ki 
bu öğrencilerde edebiyat  dersinin dil  ve edebiyat 
alanında pek çok amacına hizmet edecektir.
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